
Gestor - Eriksson Santos Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
PRAÇA DOMINGOS FERREIRA DE BRITO, S\N, RIBEIRA DO POMBAL - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal
1 Terça-feira • 15 de Junho de 2021 • Ano  • Nº 575

 
 

Prefeitura Municipal de  
Ribeira do Pombal publica: 

 
 
 
• Decreto Nº 010 de 01/04/2021 - Abre Crédito Suplementar no valor total 

de 1.190.456,00( Um Milhão Cento e Noventa Mil Quatrocentos e 
Cinquenta e Seis Reais), para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

• Decreto Financeiro Nº 011 / 2021 de 01 de abril de 2021 - Altera o 
Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2021 e dá outras 
Providências. 

• Decreto Nº 012 de 13/04/2021 - Abre Crédito Suplementar no valor total 
de 50.000,00( Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá 
outras providências. 

• Convênio que entre si fazem a Prefeitura do Município de Ribeira do 
Pombal e o Banco Arbi S.A. 



01/04/2021

PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

13.809.397/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.190.456,00( Um Milhão
Cento e Noventa Mil Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 010

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 806.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
02.01.000 GABINETE DO VICE-PREFEITO

2074 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias - Pessoal Civil 400,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

Total da Unidade  R$ 400,00
03.00.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2106 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.868,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.868,00

Total da Unidade  R$ 7.868,00
04.00.000 SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2019 MANUTENÇÃO, AMPLIACAO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 1.262,00Transferências de Convênios - Outro9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.262,00

Total da Unidade  R$ 1.262,00
05.00.000 SECRETARIA MUNIC. AGROPECUÁRIA, INDUST. E COMÉRCIO

2023 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., IND E COMÉRCIO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 600,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

Total da Unidade  R$ 600,00
06.00.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 AÇÕES COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 105.557,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salá0204000

Total do Projeto / Atividade R$ 105.557,00

2014 MANUTENÇÃO E AMPLIACAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 822.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215000

Total do Projeto / Atividade R$ 822.000,00

Total da Unidade  R$ 927.557,00
07.01.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS EM UNIDADES SANITARIAS

3.3.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 92,00Transferências de Recursos do SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 92,00

Página 1 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
2 - Ano  - Nº 575

Decretos



PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

13.809.397/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
07.01.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2024 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 39.689,00Transferências de Recursos do SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 39.689,00

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 17.656,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 156102000

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.495,00Transferências de Recursos do SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.151,00

2125 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 94.853,00Transferências de Recursos do SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 94.853,00

Total da Unidade  R$ 154.785,00
08.01.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2110 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - SOS CIDADÃO

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2126 AÇÕES SUAS - AÇÕES DE APOIO AO ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 19.384,00Recurso Vinculado LC 173/20200109

Total do Projeto / Atividade R$ 19.384,00

Total da Unidade  R$ 22.384,00
09.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2028 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.600,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.600,00

Total da Unidade  R$ 12.600,00
10.00.000 SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

2029 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (POÇOS ARTESIANOS OU AGUADAS)

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 63.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

Total da Unidade  R$ 63.000,00
1.190.456,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.190.456,00Inciso:

Dotações Anuladas
02.02.000 ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021

3 - Ano  - Nº 575



PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

13.809.397/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.02.000 ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

2004 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.468,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 87.468,00

Total da Unidade  R$ 87.468,00
04.00.000 SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2124 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.262,00Transferências de Convênios - Outro9224000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.262,00

Total da Unidade  R$ 1.262,00
06.00.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1042 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 270.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215000

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

2007 APOIO AO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215000

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 270.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215000

Total do Projeto / Atividade R$ 310.000,00

2010 MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 42.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2014 MANUTENÇÃO E AMPLIACAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.557,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salá0204000

Total do Projeto / Atividade R$ 105.557,00

2073 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 927.557,00
07.01.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS EM UNIDADES SANITARIAS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 137.129,00Transferências de Recursos do SUS0214000

Total do Projeto / Atividade R$ 137.129,00

1026 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.5.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis 17.656,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 156102000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.656,00

Total da Unidade  R$ 154.785,00
08.01.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2126 AÇÕES SUAS - AÇÕES DE APOIO AO ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 19.384,00Recurso Vinculado LC 173/20200109

Total do Projeto / Atividade R$ 19.384,00

Total da Unidade  R$ 19.384,00
1.190.456,00Valor Total Anulado R$

Página 3 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
4 - Ano  - Nº 575



PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

13.809.397/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

Eriksson Santos Silva
Prefeito

CPF: 014.756.545-61

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

RIBEIRA DO POMBAL, 01 de abril de 2021

Página 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021

5 - Ano  - Nº 575



PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, corresponde
nte à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

011 / 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ.: 13.809.397/0001-09

Lei
01  de  abril  de  2021

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2021 e dá outras Providências.

789/2020

0701000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.0000  /  6102000 - Material de Consumo 48.761,00 0,00
3.3.9.0.36.00.0000  /  6102000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.0000  /  6102000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 52.761,00

Total por Ação: 52.761,00 52.761,00

2125 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS
3.3.9.0.30.00.0000  /  0214000 - Material de Consumo 0,00 30.000,00
3.3.9.0.39.00.0000  /  0214000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 0,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade: 82.761,00 82.761,00

0300000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2006 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
3.3.9.0.35.00.0000  /  0100000 - Serviço de Consultoria 0,00 2.430,00
3.3.9.0.36.00.0000  /  0100000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.430,00 0,00

Total por Ação: 2.430,00 2.430,00

Total por Unidade: 2.430,00 2.430,00

0400000 - SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2019 - MANUTENÇÃO, AMPLIACAO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL
Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
6 - Ano  - Nº 575



Acréscimo Redução

CENTRO
RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ.: 13.809.397/0001-09

PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

Nº do Decreto: 011

3.3.9.0.39.00.0000  /  9224000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 35.000,00
3.3.9.0.93.00.0000  /  9224000 - Indenizações e Restituições 35.000,00 0,00

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00

Total por Unidade: 35.000,00 35.000,00

Eriksson Santos Silva
CPF: 014.756.545-61

Prefeito

Total da Movimentação: 120.191,00 120.191,00

RIBEIRA DO POMBAL,  01  de  abril  de  2021

Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021

7 - Ano  - Nº 575



13/04/2021

PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

13.809.397/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 50.000,00( Cinquenta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 012

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 806.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
01.00.000 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários0100000

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00
50.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 50.000,00Inciso:

Dotações Anuladas
01.00.000 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.08.00.0000 Outros Benefícios Assistências 50.000,00Recursos Ordinários0100000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00
50.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

RIBEIRA DO POMBAL, 13 de abril de 2021

Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
8 - Ano  - Nº 575



PRAÇA DOMINGOS FEREIRA BRITO, S/N
CENTRO

13.809.397/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO POMBAL - BA
CNPJ:

Eriksson Santos Silva
Prefeito

CPF: 014.756.545-61

Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021

9 - Ano  - Nº 575



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
10 - Ano  - Nº 575

Atos Administrativos



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021

11 - Ano  - Nº 575



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
12 - Ano  - Nº 575



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021

13 - Ano  - Nº 575



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZZ7Y77Q103TW4K5NB0MKKG

Terça-feira
15 de Junho de 2021
14 - Ano  - Nº 575




